
  

    
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TISIA D’IMERA” 

Via del Mazziere - 90018 Termini Imerese (PA) cod. Scuola PAIC8A600B 

                                                                  091-8143050 - Fax  091-8112019 - Cod. fisc. 96024790824 

Email : paic8a600b@istruzione.it   PEC : paic8a600b@pec.istruzione.it 

sito web : www.tisia.edu.it 

                                                                                              

  Termini Imerese, 12/12/2023   

 

- Al sito web della Scuola 

- Agli Atti 

 
 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione per  Responsabilità Civile, 

Infortuni, Assistenza e Tutela Legale, in favore degli alunni e personale scolastico-  a.s. 2023/2024 –  

CIG: Z263DC2B2E 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni e per il 

personale della scuola che intende avvalersene per l’a.s.2023/2024, con decorrenza dalle ore 24,00 del 03 /12/2023; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 VISTO l’art. 17, comma 2  del .Lgs.36/2023,  il quale prevede che la stazione appaltante, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale. 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, il quale regola le modalità di affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e di forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, prevedendo che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;





 Pag.1 di 3 

 

 

ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione dei 

servizi assicurativi ha un valore di circa € 3.800,00 per la durata annuale del contratto per cui rientra sotto i valori di 

soglia previsti dall'art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che tale importo stimato della copertura assicurativa in oggetto è, per l’intera durata contrattuale, 

inferiore al limite di 10.000,00 EURO e che pertanto non necessita di preventiva autorizzazione del Consiglio 

d’Istituto; 

 

VISTO il programma annuale per l’E.F. 2023 ; 

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei    

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi assicurativi indicati in 

oggetto;  

 

RITENUTO di non poter procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione in 

quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate ; 

 

ACQUISITA  l’offerta  dell’Assicurazione BENACQUISTA-AIG  che offre le condizioni normative ed economiche della 

polizza  con un premio annuo pro-capite per gli alunni di € 5,00  ,come da documentazione acquisita al  Prot.  5634- 

VI-5  del 17.11.2023; 

 

VERIFICATO che la proposta di servizi assicurativi risulta congrua ed adeguata alle necessità dell’istituto; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 94 

(cause di esclusione automatica) del D.Lgs. 36/2023, nonché quelli di carattere professionale di cui l’Istituto ha 

richiesto il possesso; 

 

CONSIDERATO che l’Operatore suddetto ha sempre risposto alle esigenze della scuola in termini di assistenza alla 

segreteria e in merito alla puntualità nella liquidazione dei sinistri; 

 

INDIVIDUATA come appropriate alle esigenze dell’istituto  l’offerta  di cui sopra per Copertura Globale Alunni e 

Operatori Scolastici; 

 

VERIFICATO che da documentazione acquisita  dell’offerta richiesta all’Assicurazione BENACQUISTA-AIG (il premio 

annuo pro-capite per gli alunni è di € 5,00; è prevista un tolleranza sul numero di alunni del 7%; gli alunni disabili sono 

esonerati dal versare il premio assicurativo) e dai dati in possesso dell’istituto riguardo agli iscritti e agli operatori 

scolastici, i premi stimati da versare sono circa  n. 820, per un totale stimato di € 3.813,00; 

CONSIDERATO che i finanziamenti, a copertura della spesa annuale, verranno reperiti dalle quote individuali versate 

dai genitori degli alunni e dal personale in servizio presso questo Istituto; 

CONSIDERATA l’esigenza di espletare la procedura di affidamento diretto in tempi brevissimi (in data odierna) e con 

carattere di urgenza per avvenuta scadenza Polizza (03/12/2022 )e  costituzione della polizza valida  per l’a.s. 2023-24;



 Pag.2 di 3 

 

 

 

DECRETA 

ART.1 – L’avvio della procedura di affidamento diretto dei servizi assicurativi per l’a.s. 2023/2024; 

 

ART. 2 – Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, così come richiamato in 

senso generale dall’art. 46 del Decreto  28/08/2018 n. 129 (Contabilità scolastica) alla ditta Benacquista 

Assicurazioni snc, Via del Lido, 36- Latina, P.I. 00565010592, alle condizioni offerte con preventivo Prot. .  

5634- VI-5  del 17.11.2023, il servizio di Assicurazione R.C., Infortuni, Assistenza e Tutela Legale ad  Alunni 

e Personale della Scuola per l’ a.s. 2023/2024, con un premio annuo pro- capite per gli assicurati di € 5,00 

(cinque/00); 

 

 ART. 3 – La durata delle coperture richieste si deve intendere di anni 1 (uno) a far data dalle ore 24 del 

giorno 03 Dicembre 2023, con naturale scadenza alle ore 24 del 03 Dicembre 2024; 

 

 ART. 4 - Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, prof.ssa Antonina Raineri; 

 

ART. 5 - La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web dell’Istituto. 

 

 

                                                                                                                           

 

 

                                                                                                                       

 

 

 

                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                Prof.ssa Antonina RAINERI 
                                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs.39/93 

 

 


